Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

Departamento de Enfermagem

Rua Alexandre Baraúna, 1115 Rodolfo Teófilo Fortaleza-CE

CEP: 60430-160 Fone: (85) 3366 8455 Fax: (85) 3366 8451

Edital nº 05/2022 para Seleção de Monitoria

O Departamento de Enfermagem da Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

da Universidade Federal do Ceará informa que realizará seleção para indicar candidatos

de acordo com o Edital 29/2021.

Disciplina Titulo do projeto

da Monitoria

Professor

orientador

Vaga

remunerada

Vaga

Voluntária

Processo do Cuidar

da Criança no

contexto da atenção

básica
(PID: 201915355)

Reforçando o cuidado

da criança no ensino

Mariana Cavalcante

Martins
01 01

Enfermagem no

processo do cuidar do

adolescente
(PID:20195437)

Reforçando a prática

de enfermagem no

processo de cuidar do

adolescente no ensino

Fabiane do Amaral

Gubert
01 01

1- Requisitos para inscrição:

1.1- Ter cursado a disciplina para qual se candidatou;

1.2- Não apresentar reprovação na disciplina a qual se candidata e,

1.3- Não ter sofrido punição disciplinar nos quatro últimos semestres.

2- Documentos para inscrição:

2.1- Preenchimento do formulário eletrônico - https://forms.gle/ha6W1kn3LRks5cU56

2.2 Anexar no próprio formulário eletrônico o Histórico escolar.

3- Classificação:

3.1-Os candidatos aprovados serão aproveitados na ordem de classificação pela maior

média;

3.2-Em caso de desistência serão aproveitados os candidatos na ordem de aprovação na

seleção;

3.3-Em caso de empate, o critério de desempate será a partir da maior nota obtida na

média da disciplina cursada.

https://forms.gle/ha6W1kn3LRks5cU56

4- Seleção (Análise exclusivamente por meio do formulário):

A seleção constará:

4.1- Avaliação da descrição dos objetivos de aprendizagem e estratégias didáticas que

serão utilizadas na monitoria (peso 10);

4.2- Entrevista com os candidatos – 21.03.2022 – ordem das entrevistas e horários serão

enviados por e-mail. (peso 10);

4.3 - Média global do histórico escolar (peso 10);

4.4- Nota na disciplina (peso 10).

Sendo assim somar-se a pontuação de cada item e será dividido por quatro, sendo o

resultado final a média total.

5. Cronograma:

5.1– Período de inscrição: 15.03.2022 a 19.03.2022.

5.2 – Entrevista: 21.03.2022 (Turno da tarde - horários serão enviados por e-mail.)

5.2 – Resultado Final: 23.03.2022

Fortaleza, 14 de março de 2022

Atenciosamente,

Profa. Dra. Mariana Cavalcante Martins

______________________________________

Profa. Dra. Fabiane do Amaral Gubert

______________________________________

Profa. Dra. Lorena Pinheiro Barbosa

Chefe do DENF